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Preface

This BA paper discusses how Salman Rushdie makes use of the narrative strategy of

magical realism in his novels Midnight’s Children and Shame, to create a picture of

and a commentary upon the culture and politics of India and Pakistan in the 20th

century, taking into consideration the use of multiple perspectives - individual,

universal, historical. Rushdie’s literature and narrative strategy are also discussed in

light of how they are deployed to illuminate post-colonialism and its associated

dilemmas.
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Chapter 1 – An Introduction to Salman Rushdie and his Work

Salman Rushdie is an Indian-born author, who now lives permanently in the

United Kingdom and whose novels are written in English. Rushdie was born in

Bombay on 19 June 19471, to Muslim parents. Two of his most significant novels are

Midnight’s Children and Shame (his second and third novels, respectively). When

reading these it is of significant importance to be aware of his background, as well as

of the political histories of India and Pakistan in the twentieth century. This is

because of the mixed cultural, literary, political and religious impulses which have

formed a part of his life and are greatly reflected in Rushdie’s writing. Also, one

must be aware of the connection of the Indian subcontinent to Great Britain as this

relationship also affects Rushdie’s writing and most concretely, places him in the

category of post-colonial authors.

Rushdie was born into an affluent Indian family and was brought up “in a

very Anglophile and Anglocentric way”.2 His father took a law degree at Cambridge

University, which meant that he came from the upper class of Indians who were able

to be educated abroad. Rushdie himself was also educated at an English school in

Bombay, and then attended secondary school in England – Rugby.3 When Rushdie

writes about India, it is from the point of view of his unique knowledge and

experience – the perspective of anglicised and upper class Indians. Unsurprisingly,

many of the characters in Rushdie’s novels also receive an education abroad and

come from the upper classes of Indian society.

1 D.C.R.A. Goonetilleke. Salman Rushdie. (Hampshire and London: MacMillan, 1998). 1.
2 Goonetilleke, 2.
3 Goonetilleke, 2-3.
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 Rushdie’s father was a barrister who later became a businessman, and his

mother was a teacher. Both of them had been previously married, which again shows

their fairly liberal views on life, views which they passed on to their son.

Rushdie was born two months before India declared independence from the

British Empire and before India and Pakistan split into two separate countries. The

political, religious and cultural events in India and Pakistan during and after partition

have greatly influenced Rushdie. He has ties to both of these countries, because his

family was Muslim and had decided to stay in India and not move to Muslim

Pakistan after the split. Rushdie did live in Pakistan briefly after he finished his

University studies, but was disgusted by the censorship rules he encountered when

working for Pakistani television: at one point, he wanted to produce Edward Albee’s

play The Zoo Story, but was banned from even using the word “pork” 4– and he then

moved back to England after a short time, where he lives to this day.5

In England (London) Rushdie worked for a time in an advertising agency and

then as a copywriter in the firm Ogilvy & Mather.6 His first novel, Grimus, was

published in 19757 and met with relatively little success. In 1976 he married a British

woman, Clarissa Luard and travelled to India and to Kashmir with her, thereby

personally experiencing the tumultuous period which the then-prime minister Indira

Gandhi called a ‘state of emergency’8. After Rushdie returned to England, he started

working part-time in order to devote more time to his writing.9 In 1979, his son Zafar

was born, and in 1981, with the support of his friend and colleague Liz Calder, his

4 Goonetilleke, 4.
5 Goonetilleke, 4.
6 Salman Rushdie. “Introduction”. Midnight’s Children. (London: Vintage, 2006.) x.
7 Published by J.D. Gray, 1975.
8 Goonetilleke, 5;16.
9 “Introduction”. Midnight’s Children. x - xi.
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second novel Midnight’s Children was published10. This novel was met with huge

success and won the prestigious Booker Prize in the same year. In 1993 it went on

the win the so-called Booker of Bookers, being chosen as the best book to have won

the Booker Prize in the past 25 years.

After the immense success of Midnight’s Children, Rushdie found little

problem in getting his third novel, Shame, published in 198311. Although both

Midnight’s Children and Shame are written in English, they are set almost

exclusively in India, Pakistan and Bangladesh (in Shame, the narrator is situated in

England, but the events nevertheless take place on the Indian subcontinent). While

Midnight’s Children is set around the story of the life of the main character and

narrator of the book, Saleem Sinai (his life being a parallel to the life of India in its

early years of independence), Shame deals with the lives of a number of characters

and intertwines their lives with events on a national political level. Both the novels

are complex and can be read on a number of different levels[C1]. Midnight’s Children

is on one level a picaresque novel, on another it is a criticism of Indian and Pakistani

politics, on yet another level it is a post-colonial and post-modern novel dealing with

issues of identity. Shame can be read as the personal story of three Pakistani families,

as scathing criticism of Pakistani politics and society, as a criticism of dictatorships

and suppression on a global scale, and, like Midnight’s Children, as a post-colonial

and post-modern novel. What can generally be assessed is that Midnight’s Children

tells the parallel stories of the development of Saleem Sinai and of the country of

India, as both of them are born at exactly the same moment and their destinies and

paths seem to be inextricably linked. Shame, being without a central character, is

focused on the lives of three families: those of Omar Khayam Shakil and his three

10 Goonetilleke, 20.
11 Goonetilleke, 46.
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mothers, of Iskander Harrapa and his family, and of Raza Hyder and his family.

These people form the elite of the newly formed country of Pakistan and help to

shape the course which the country takes thereafter.

Salman Rushdie has often talked about the influences on his writing, and the

cultural variety of these, as well as the growing popularity of post-colonial literature

(of which he is a major representative) has made it an interesting topic among his

critical reception.

It has been said of Rushdie that he “allied himself to the non-realist,

alternative tradition in Western fiction”,12 and he himself counts Günther Grass,

James Joyce and Gabriel Garcia Marquez among his greatest influences.13 He seems

to be heavily influenced by Grass’s The Tin Drum,14 especially in the novel

Midnight’s Children. Both novels are versions of the picaresque, i.e. they have a

central character who is morally ambivalent, and the novels concentrate on telling the

life-story of this character in “episodic form”.15 In Midnight’s Children, this

character is Saleem Sinai, who was born in Bombay at exactly the same second as

India gains its independence from the British Empire. The Tin Drum and Midnight’s

Children also both share the motif of multiple parentage. This motif appears also in

Shame, indicating that the question was one which interested Rushdie and which he

found useful enough to employ more than once. In Midnight’s Children, Saleem can

be seen to have (at least) three fathers: Ahmed Sinai, who is married to his mother

and whom Saleem believes to be his father for 11 years; Wee Willie Winkie, the

husband of Vanita (who is later found to be Saleem’s biological mother (her baby

12 Goonetilleke, 17.
13 Goonetilleke, 17.
14 “The Tin Drum Book Notes Summary”. Book Rags. 24. November, 2007.
<http://www.bookrags.com/notes/ttd/SUM.html>
15 “Picaresque,” The Hutchinson Encyclopedia, 1999 edition.
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and that of Ameena Sinai were swapped in the hospital)); and William Methwold,

who had an affair with Vanita and therefore is, in fact, Saleem’s biological father. In

Shame, Omar Khayam Shakil is brought up by three mothers – three sisters who

share such a close bond, that no one ever finds out which one of them actually was

Omar’s biological mother - and Naveed Hyder is probably the daughter of Bilquis

and Sindbad Mengal, although this is never admitted and she is brought up as Raza’s

daughter. [C2]

As with Joyce, experimentation with language is an integral part of Rushdie’s

work. The stream-of-consciousness narrative mode, developed by the group of

writers who came to be known as the modernists at the beginning of the 20th century,

(which included James Joyce) is one which Rushdie makes use of. Inner dialogue, a

technique forming the basis of the stream of consciousness narrative mode, is

employed frequently in Midnight’s Children and also in Shame, although to a lesser

extent in the second novel.

Gabriel Garcia Marquez’s writing style was a great influence on that which

Rushdie uses. The narrative technique both these writers choose to employ in their

work is that of magic realism. Marquez can be seen to be the pioneer of this style in

modern literature, in his 1967 novel One Hundred Years of Solitude.16 In 1982,

Marquez won the Nobel Prize for Literature, so at the time when Rushdie was

writing both Midnight’s Children and Shame, he was one of the most influential

writers of the time.

Magical realism is a blend of fairy-tale elements with realistic actions and

events. It places realistic, mundane situations side-by-side with supernatural ones, as

if supernatural events were normal and natural parts of every-day life. On one hand,

16 “García Màrquez” The Hutchinson Encyclopedia, 1999 edition.
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both Midnight’s Children and Shame are based on historical dates and occurrences,

intertwined with the personal experiences of a small group of people. On the other

hand, many extraordinary things happen to these people – things which could not

occur in reality. For example, in Shame, Sufiya Zinobia turns into a monster who

roams the streets at night and tears people’s heads off. Often, the unrealistic

[…]


vytváří zcizovací efekt velkým množstvím vypravěčových vsuvek a komentářů, a

také tím, že vypravěč mnohdy sám zpochybňuje pravdivost toho, co řekl, anebo

dokonce upozorňuje na to, že se mýlil – příklad z Půlnočních dětí je, když Saleem

čtenáře upozorňuje na to, že si popletl některá data a sledy událostí. Tím otevírá

otázku pravdivosti výkladu dějin a zdůrazňuje fakt, že tyto výklady jsou vždy

subjektivní. Měli bychom tudíž být velmi opatrní a nevěřit slepě všemu vyprávění.

Rushdie opět po čtenáři vyžaduje, aby vše zpochybňoval a nic nebral jako dané. V
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románu Hanba se zase vypravěč opírá o nevědomost, aby se zprostil zodpovědnosti

za některé velmi kritické postoje vůči Pákistánu, které zde vyjadřuje.

V Rushdieho literární tvorbě se promíchávají prvky východní i západní

kultury. V jeho vypravěčské technice se východní vliv promítá skrze starou indickou

vypravěčskou techniku – Rushdie funguje jako indický ústní vypravěč, který

interpretuje historické dění pro další generace. Saleem Sinai v románu Půlnoční děti

předává svůj příběh svému synovi, který se z něho má poučit. V románu Hanba

vypravěč často přerušuje děj a vsunuje vlastní dialog se čtenářem a vlastní myšlenky

o tom, co, jak a proč píše.

Rushdieho romány jsou postmoderní fikcí. Postmodernismus vychází z hnutí

modernistů ze začátku dvacátého století, kteří experimentovali s novými formálními i

stylistickými formami, kladli důraz na hodnotu individuálního myšlení (na

subjektivitu) a viděli moderní svět jako pustý a rozdělený. Fragmentace je prvek,

který je velmi zajímavý i pro postmodernisty. Vidí ho ale v poněkud jiném světle než

modernisté. Postmodernisté fragmentaci vnímají jako něco spíše pozitivního, a

oslavují dnešní plurální svět. Hanba i Půlnoční děti mají fragmentovanou strukturu a

fragmentace se v nich také objevuje jako důležitý motiv. Struktura je fragmentovaná

hlavně velkou spoustou vypravěčských vsuvek a komentářů. Důležitými motivy

fragmentace jsou například Farah Zoroaster v románu Hanba, která se vidí jenom po

částech ve visících kouskách zrcadla, anebo Aadam Aziz v románu Půlnoční děti,

který se s manželkou Naseem seznámí po částech skrz díru v prostěradle. Rushdie

chce zdůraznit, že bychom neměli soudit věci podle jednotlivých částí, pokud nejsme

obeznámeni s celkem – celek může být úplně jiný, než by se zdálo podle jeho

nespojených částí.
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 Postmodernisté se často nedrží ryze lineárního vyprávění, a to se dá říct i o

Rushdiem. Historie je pro něj důležitou součástí k porozumění světa, proto funguje

jeho technika nastiňování a střídání minulosti, přítomnosti a budoucnosti ke

zdůraznění toho, že dění nestojí jen samo o sobě, ale že všechny události kolem nás

mají své příčiny i následky. Další postmoderní technikou vycházející hodně silně z

modernismu, a kterou Rushdie do určité míry využívá, je metoda proudu myšlenek.

Tím vyzdvihuje důraz na individualitu a subjektivitu.

Další důležitá Rushdieho technika, kterou používá hlavně ke kritice

společnosti a politiky, je ironie. V románu Hanba mají postavy často úplně nelogické

důvody ke svému jednání – například Raza Hyder si vybírá justici podle jejich

vousů. Je to naprosto nelogický důvod a čtenář to ví – Rushdie tímto příkladem

zdůrazňuje nesmyslnost spojení náboženství s politikou. Ironie mu často napomáhá k

zdůraznění směšnosti určitých politických praktik.

V románu Půlnoční děti hrají také důležitou roli rozdílné náboženské a

národní vlivy. Sám Saleem Sinai je Muslim, žije v hinduistické Indii a jeho chůva je

křesťanka. Navíc Saleemův pravý otec je William Methwold - Brit - takže Saleem je

jakousi syntézou různých náboženství, národů a jsou v něm i stopy vlivu

kolonializmu. Protože Saleem reprezentuje Indii, tato jeho pluralita se dá chápat jako

paralela k indické pluralitě – Indie je země, ve které žijí, a na jejíchž historii se

podíleli, lidé nejrůznějších národností, pozadí a náboženství.

Poslední kapitola této práce zkoumá Rushdieho literární tvorbu v kontextu

postkoloniálním. Rushdie je Ind a píše o indických zkušenostech v anglickém jazyce.

Za dob koloniálních také psali britští autoři jako například Edward Morgan Forster o

indických lidech a zkušenostech, ale jen v souvislosti s tím, jak je vnímali oni a s tím,
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v čem se indický život lišil od toho britského. Moderní postkoloniální autoři jako je

Salman Rushdie se snaží bývalému kolonizátorovi a celému světu podat autentickou

indickou zkušenost – indické postavy neslouží jen k tomu, aby tvořily protějšek těch

britských, ale jejich zkušenosti získávají vlastní důležitou hodnotu. Svým důrazem

na historii tomuto Rushdie napomáhá, protože zobrazuje jak bohatou a plurální

historii Indie vlastně má.

Rushdieho tvorba je současně fascinující čtení, silná sociální a politická

kritika, oslava plurality indického kontinentu, a vyzdvižení lidské subjektivní

zkušenosti. V Půlnočních dětech a v Hanbě nám dokáže toto vše podat svým

vypravěčským stylem magického realismu spolu s prvky ironie, ústní vypravěčské

tradice, kinematografie, historie a vlastních zkušeností. V dnešním světem

podporující pluralismus se Rushdieho romány dají číst skoro jako manifestace tohoto

pluralismu.
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