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This studenťs thesis was, from the outset rather ambitious, as she attempted to survey,

analyze and reflect upon Rushdie's treatment of Post-colonialism, narrative strategy and

national political events in both India and Pakistan .It is clear that the student has read and is

enthusiastic about Rushdie's writings but struggles to cram the fruits of her research into the

necessarily limited frame of a B.A. thesis.

While accepting these limitations, it would be perhaps unfair to criticize her for not going

further stili i.e. beyond Shame from 1983, as her thesis itself explicitly stakes out the early

writings of Rushdie as her field of interest. An update to the biographical facts of Rushdie's life

would have been welcome but it does not seem critical to the core functionality of Caroline's

writing.

It is valid to point out that Caroline's use of terminology is at times a little slapdash ; perhaps

lacking adequate underpinning with reference to post-colonialism and Rushdie's particular

engagement with this discourse and its associated terminology. That said Caroline's work

demonstrates an instinctive recognition of valuable narrative strands (the stated goal of her

thesis after all) and she has correctly identified areas which reward detailed analysis even if her

own approach to these is uneven and stunted. I feel that her focus upon magical realism in both

novels is important although the scope of her thesis could have been expanded by pruning back

some more extraneous historical data and excising repetition of simple narrative facts.

Caroline has attempted to wring a lot of facts from Rushdie's early work and had she restricted

herself to a more streamlined thesis, she may have been able to develop her thoughts in a

more orderly manner. As it is, I feel her thesis has value at BA level and would recommend a

grading of 2 or at verv least, 3.